
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081
Pag. 1 di 3

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

DECRETO N° 12 DEL 03/02/2025

Oggetto: CONFERIMENTO AL CONSIGLIERE ROBERTO PARODI DI INCARICO IN 
MATERIA DI “RAPPORTI TRANSFRONTALIERI”

IL SINDACO

DATO ATTO dei risultati delle consultazioni amministrative tenutesi nelle giornate del 14 e 15 
maggio e nel successivo turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023 per l’elezione diretta del 
Sindaco e dei Consiglieri Comunali; 

VISTI E RICHIAMATI:
- i propri precedenti decreti n. 18, 19, 20, 21, 22 e 23 del 07/06/2023 con cui sono stati nominati 

i componenti della Giunta Comunale ed il Vicesindaco;
- i propri precedenti decreti n. 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 e 51 in data 08/09/2023 di 

conferimento incarichi a consiglieri comunali ai sensi dell’art. 43 dello Statuto comunale.
- i propri precedenti decreti n. 1, 2, 3, 4 e 5 del 02/01/2025 di modifica delle deleghe assessorili;

VISTO l’art. 6 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni e integrazioni, rubricato “Statuti comunali e provinciali”, il 
quale al comma 1 prevede che lo Statuto nell’ambito dei principi fissati dal medesimo testo unico, 
stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente e, in particolare, specifica le 
attribuzioni degli organi;

RILEVATO CHE:
 il medesimo D.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto dell’Ente, nel tracciare i principi in materia di 

competenze degli organi di governo del Comune, attribuiscono al Consiglio comunale compiti 
di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, mentre il Sindaco è investito della 
responsabilità e della rappresentanza dell’amministrazione, dotato di tutti i poteri e le 
prerogative dettagliatamente previsti dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 3

 il raggiungimento dell’efficienza e dell’efficacia dell’attività amministrativa richiede un 
costante e proficuo raccordo tra gli organi del comune, ferme restando le prerogative di 
ciascuno;

 l’art. 43 del vigente Statuto comunale prevede tra le competenze del Sindaco la possibilità di 
assegnare ai Consiglieri Comunali incarichi specifici per il raggiungimento degli obiettivi 
indicati nel programma politico amministrativo;

CONSIDERATA pertanto la possibilità di conferire incarichi ai consiglieri comunali di studio su 
determinate materie, nonché, in ausilio degli Assessori, di compiti di collaborazione circoscritti 
all’esame ed alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a 
rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici;

RITENUTO, di concerto con l’Assessore Milena Raco delegata ai seguenti uffici e servizi: “Bilancio, 
Servizi Sociali, Istruzione e Servizi Educativi, Edilizia Residenziale Pubblica, Disabilità, Politiche 
Giovanili, Politiche di Inclusione e di Genere, Frontalieri, Animali d’Affezione, Trasporto Pubblico 
Locale”, di dover formalizzare un incarico di collaborazione in materia di “Rapporti transfrontalieri” 
al Consigliere Roberto Parodi, al fine di focalizzare la massima attenzione alle problematiche 
connesse;

PRECISATO che per l’esercizio dell’incarico ai consiglieri comunali non è dovuto alcun compenso e 
non si configurano oneri ulteriori per il Comune continuando i delegati a percepire esclusivamente il 
gettone di presenza spettante per legge per la sola partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è stata 
svolta dal Dirigente dell’Area Amministrativa Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica 
Veziano Responsabile del procedimento, che quindi ne ha verificato la regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 – “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO l’art. 43 dello Statuto Comunale;

Per quanto sopra,

DECRETA

1) DI CONFERIRE al Consigliere Comunale Roberto Parodi l’incarico di coadiuvare 
l’Assessorato “Bilancio, Servizi Sociali, Istruzione e Servizi Educativi, Edilizia Residenziale 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 3

Pubblica, Disabilità, Politiche Giovanili, Politiche di Inclusione e di Genere, Frontalieri, 
Animali d’Affezione, Trasporto Pubblico Locale” in materia di “Rapporti transfrontalieri”;

2)  DI DARE ATTO che per effetto dell’adozione del presente decreto viene meno l’efficacia del 
precedente provvedimento sindacale n. 44 del 08/09/2023;

3) DI STABILIRE che il presente incarico si intende assegnato per tutta la durata del mandato 
amministrativo, dando atto che resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove 
occorra, revocare in tutto o in parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il 
Consigliere dall’incarico, in qualsiasi momento, per valutazioni insindacabili in ordine 
all’efficacia dell’azione amministrativa;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente, sotto 
forma di indennità o rimborsi;

5) DI INVIARE copia del presente provvedimento al Consigliere Roberto Parodi, al Presidente 
del Consiglio, agli Assessori Comunali, al Segretario Generale, ai Dirigenti, al Comandante 
della Polizia Locale, all’Albo pretorio on line per la pubblicazione per giorni 15 e all’Ufficio 
CED per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

Ventimiglia, 03/02/2025

Il Sindaco

Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

